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1. ÚVOD

V posledních několika letech je nejen v České republice, ale i v zahraničí nebývalý

zájem o úvěrové produkty na financování vlastního bydlení. Pro svoji diplomovou práci

jsem si proto zvolila téma Analýza produktu v sektoru bankovnictví a jeho perspektiva.

Cílem diplomové práce je analýza a klasifikace produktu vybrané firmy a jeho využití

a přínos pro spotřebitele i zákazníka včetně časového hlediska

Zvoleným bankovním ústavem je Česká spořitelna, a. s., jakožto dlouhodobě největší

partner při pořizování bydlení na hypotéku. V této finanční instituci byla provedena

analýza a klasifikace úvěrových produktů na bydlení. Práce dále porovnává výhody

a nevýhody hypoték, úvěrů ze stavebního spoření a půjček na financování bytových

potřeb. K dokreslení problematiky byly porovnány hypotéky ve vybraných českých

finančních institucí.

Pro zmapování současné situace v oblasti úvěrových produktů bylo využito dotazníkové

šetření, na jehož podkladě včetně dalších primárních a sekundárních zdrojů byly

vypracovány návrhy řešení a zhodnocena perspektiva produktu. Jak je na tom Česká

republika v porovnání se zahraničím nastiňuje vývoj hypoték na trhu evropském, který

čtenáře seznámí i s novými trendy v oblasti hypotečního úvěrování.

Poválečná historie hypoték v České republice začala v roce 1995, kdy Česká národní

banka udělila první licence k vydávání hypotečních zástavních listů. Pro řadu lidí byla

hypotéka velkou neznámou, úroky se navíc v té době pohybovaly okolo 15 procent,

v roce 1997 dokonce ještě krátkodobě stouply až ke dvaceti procentům. Není proto

divu, že do konce roku 2000 ještě nebyly poskytnuty hypotéky ani za 30 miliard Kč.

Po roce 2000 se však situace změnila. Trvalý pokles inflace, zpevňování koruny

a s těmito faktory spojený pokles úrokových sazeb se odrazil na trvalém nárůstu

poskytnutých hypoték, který pokračuje nezměněným tempem dodnes. První stovky
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miliard bylo dosaženo v roce 2003, tj. po osmi letech od znovuuvedení hypoték na náš

trh. Druhá stovka byla završena už během roku 2005, po jednadvaceti měsících, třetí

k ní přibyla za dalších třináct měsíců a ke schválení zatím poslední, čtvrté stovky

miliard došlo v červnu roku 2007. Počet poskytnutých hypoték se vyšplhal v roce 2007

na 300 000. Při průměrném počtu 1,7 klienta připadajícího na jednu smlouvu lze

spočítat, že hypotéku na konci roku 2007 splácel přibližně každý dvacátý český občan.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

Jak uvádí Bunešová in Hesková a kol. (2003) správný produkt je základem úspěchu

podniku na trhu. Z tohoto pohledu je významnou částí marketingového mixu.

Marketingové řízení produktu znamená přizpůsobovat marketingové a prodejní strategie

potřebám zákazníků a možnostem trhu s ohledem na vědeckotechnický pokrok.

2.1 Produkt, služba

Produkt

Bunešová in Hesková a kol. (2003) považuje za produkt cokoli (statek – hmotný –

výrobek), nehmotný – myšlenka, nápad, značka, volný – služba), co lze na trhu

nabídnout, co může uspokojit potřebu a je prospěšné pro společnost. Pokud se produkt

stává předmětem směny, můžeme mluvit o zboží. Většina produktů má povahu výrobků

nebo služeb.

Jelikož bankovnictví patří do sektoru služeb, další podkapitoly budou věnovány této

oblasti.

Služba

Jak poukazuje Parmová (2004) jednoznačnou definici pro tak heterogenní skupinu

činností nelze jen tak jednoduše nalézt, proto je zde předkládáno několik příkladů

definic. Některé z nich se vztahují k oblasti ryzích služeb jako hlavní činnosti

v podnikání, některé definují oblast služeb zákazníkům, která je úzce provázána

s výrobou.
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Vybrané definice služeb:

□ Činnosti, výhody nebo uspokojení nabízené na prodej nebo poskytované

v souvislosti s prodejem zboží.

□ Z hlediska výrobního podniku jsou služby doplňkem nabídky jeho výrobků

a vytvářejí jeho konkurenční výhodu či jedinečnost jeho nabídky.

(Parmová, 2004)

Zákon o ochraně spotřebitele ČR1 definuje službu jako jakoukoliv podnikatelskou

činnost, která je určena k nabídce spotřebiteli, s výjimkou činností upravených

zvláštními zákony.

Podle mého mínění vysvětluje nejlépe podstatu služeb Kotler (2001) v následující

definici:

□ Služba je jakákoliv činnost nebo schopnost, které může jedna strana nabídnout

druhé straně. Služba je svou podstatou nehmotná a nevytváří žádné hmotné

vlastnictví. Poskytování služby může (ale nemusí) být spojeno s hmotným

produktem.

Jak uvádí Bunešová in Hesková (2003) služby mají dvojí povahu:

- firmy poskytující služby „Co poskytuji“ (služba jako předmět podnikatelské

činnosti – poradenská činnost, cestovní kancelář, ubytovací služby, stravovací

služby, opravárenské, údržbářské, apod.)

- služby na podporu prodeje vlastních produktů „Jakým způsobem“

a) při prodeji (podpora prodeje, reklamní, dárková),

b) po prodeji (záruční podmínky, apod.).

1 Zákon o ochraně spotřebitele č. 634/1992 Sb. ve znění zákona č. 36/2008 Sb.
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2.2 Vlastnosti služeb

Hlavní vlastnosti služeb jsou dle Kotlera (2001) čtyři, a to následující:

- nehmotnost,

- nedělitelnost,

- proměnlivost,

- pomíjivost.

□ Nehmotnost

Služby jsou nehmotné. Na rozdíl od materiálních výrobků si je nemůžeme před koupí

prohlédnout, ochutnat nebo očichat. Aby se snížila neurčitost výsledků poskytnutí

služby, bude se zákazník snažit vyhledávat znaky, které by svědčily o kvalitě služeb.

Zákazník bude posuzovat kvalitu služeb na základě místa, personálu, vybavení,

propagačních prostředků, symbolů a ceny. Poskytovatel služeb se proto musí snažit

o zhmotnění nehmotného, aby tím poskytl hmatatelné důkazy. Výrobci hmotného zboží

jsou často vyzýváni k tomu, aby k výrobku připojili nějakou abstraktní představu nebo

myšlenku. Naopak poskytovatelé služeb jsou nabádáni k tomu, aby svou imaginární

a abstraktní nabídku materializovali a dodali ji tím průkaznosti.

Představme si banku, která se chce prezentovat jako nejrychlejší zprostředkovatel.

Tento strategický přesun může banka materializovat řadou marketingových nástrojů

jak dokazuje Kotler (2001):

1. Místo. Vzhled banky musí vyjadřovat rychlé a efektivní služby. Rozvržení

oddělení a pohyb zákazníků by měly být velice pečlivě promyšleny. Neměly by

vznikat dlouhé fronty.

2. Personál. Personál banky má být neustále v činnosti. Zaměstnance by banka

měla mít v takovém počtu, aby stačili obsloužit zákazníky.
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3. Vybavení. Vybavení pracovišť banky – počítače, kopírovací přístroje, stoly – by

mělo reprezentovat moderní dobu.

4. Propagační prostředky. Propagační a písemné materiály banky by měly

zdůrazňovat efektivnost a rychlost.

5. Symboly. Banka by si měla vybrat takové jméno a symbol, které by vyjadřovaly

jejich rychlost.

6. Cena. Banka může dát na vědomí, že připíše na účet určitý obnos každému

zákazníkovi, který bude čekat ve frontě déle než 5 minut.

□ Nedělitelnost

Tento autor dále vysvětluje, že pro služby je typické současné vytváření a spotřeba. To

neplatí pro materializované zboží, které je vyrobeno, uskladněno ve skladech,

distribuováno přes zprostředkovatele a spotřebováváno i s velkým časovým odstupem.

Jestliže nějaká osoba poskytuje službu, stává se tato osoba součástí služby. Je-li při

poskytování služby přítomen i zákazník, vzniká interakce mezi poskytovatelem

a zákazníkem, která je speciálním rysem marketingu služeb. Na výsledek poskytované

služby má potom vliv jak poskytovatel, tak zákazník.

U služeb v oblasti zábavy a u profesionálních služeb projevuje zákazník zájem o to, kdo

bude službu konkrétně poskytovat. Protože zákazníci mají velký zájem o určité

poskytovatele služby a časové možnosti těchto poskytovatelů jsou omezeny, reguluje se

poptávka po těchto poskytovatelích cenou. Pro zmírnění dopadů uvedeného omezení


[…]

d) podle výše úvěru, který mi byl bankou nabídnut
e) podle výše měsíční splátky
f) nutnost uzavření životního pojištění
g) renomé banky
h) doporučení od známých, přátel, apod.
i) vše uvedené
j) jiné, uveďte

12. Jak jste spokojen(a) s: (hodnocení jako ve škole, 1 = nejlepší, 5 = nejhorší)
a) poradenstvím

1 2 3 4 5
b) službami

1 2 3 4 5
c) poplatky

1 2 3 4 5

13. Co byste uvítal(a) k Vaší plné spokojenosti s úvěrovým produktem? Prosím
uveďte

………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………

14. Zaregistroval(a) jste v poslední době reklamní kampaň na hypotéky?
a) ano – pokud ano, kterou reklamu považujete za zdařilou a kde jste ji

zaregistroval(a)
1. České spořitelny, a. s. 1. televize
2. Komerční banky, a. s. 2. tisk, časopisy
3. Raiffeissen banka 3. internet
4. jiné, uveďte ………… 4. jiné, uveďte……………..

b) ne

15. Dáváte přednost osobní návštěvě banky nebo využíváte služeb internetového,
GSM bankovnictví a proč?

a) osobní návštěva, důvod
……………………………………………………………………………….

b) internetové, GSM bankovnictví, důvodem je
………………………………………………………………………………..

16. Využíváte internet k získávání informací o bankovních produktech?
a) ano
b) ne
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Demografické údaje o respondentech

17. Pohlaví
a) žena b) muž

18. Rodinný stav
a) svobodný(á)
b) ženatý (vdaná)
c) rozvedený (á)

d) vdovec (vdova)
e) registrovaný

19. Do jaké věkové kategorie patříte?
a) 18 – 24
b) 25 – 34
c) 35 – 49

d) 50 – 61
e) 62 a více let

20. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní
b) vyučen(a) bez maturity
c) vyučen(a) s maturitou
d) úplné střední vzdělání

s maturitou

e) úplné střední odborné vzdělání
s maturitou

f) vyšší odborné
g) vysokoškolské
h) vyšší

21. V jakém odvětví nyní pracujete?
a) zemědělství
b) průmysl
c) stavebnictví
d) obchod
e) ubytovací služby
f) stravovací služby
g) doprava
h) finanční sektor
i) veřejná správa a obrana
j) školství a vzdělávání

k) informační technologie
l) zdravotnictví
m) veřejné sociální služby
n) rentiér
o) v domácnosti
p) mateřská dovolená
q) studující
r) nezaměstnaný(á)
s) důchodce
t) jiné,uveďte…………………

22. Počet členů v domácnosti
a) 1 – 2
b) 3 – 4

c) 5 – 6
d) 7 – 8

e) 9 a více

23. Počet dětí v rodině
a) žádné
b) 1

c) 2
d) 3

e) 4 a více
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24. Váš průměrný čistý měsíční příjem
a) do 10 000 Kč
b) 10 001 – 15 000 Kč
c) 15 001 – 20 000 Kč
d) 20 001 – 25 000 Kč

e) 25 001 – 30 000 Kč
f) 30 001 – 35 000 Kč
g) 35 001 – 40 000 Kč
h) nad 40 000 Kč

25. Průměrný čistý měsíční příjem domácnosti
a) do 10 000 Kč
b) 10 001 – 20 000 Kč
c) 20 001 – 25 000 Kč
d) 25 001 – 30 000 Kč
e) 30 001 – 35 000 Kč

f) 35 001 – 50 000 Kč
g) 50 001 – 65 000 Kč
h) 65 001 – 80 000 Kč
i) nad 80 000 Kč

Velice Vám děkuji za Váš čas, který jste věnovali vyplnění tohoto dotazníku.
Přeji hezký den!

Bc. Jana Pěkná
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Příloha 2: Základní údaje o České spořitelně, a. s.

Základní údaje o společnosti

Sídlo centrály ČS:

Olbrachtova 62, Praha 4

kontakt: 800 207 207

e-mail: csas@csas.cz

IČ: 45244782

DIČ: CZ45244782

Zapsána v obchodním rejstříku Městským soudem v Praze, oddíl B, vložka 1171.

Kód banky pro účely platebního styku: 0800

Akcionářská struktura České spořitelny

Akcionář
Podíl

na základním
kapitálu (v %)

Podíl
na hlasovacích
právech (v %)

Erste Bank 97,9 99,5
Města a obce ČR 1,6 0
Ostatní 0,5 0,5

Graf: Akcionářská struktura České spořitelny

97,9%

1,6%
0,5%

Erste Bank Města a obce ČR Ostatní

Zdroj: Česká spořitelna, a. s. [online]. 2008 [cit. 2008-03-10]. Dostupný z WWW:
<http://www.csas.cz/banka/appmanager/portal/banka>.
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Příloha 3: Středoevropská skupina Erste Gruppe

Erste Bank
www.erstebank.at

Česká spořitelna
www.csas.cz

Slovenská sporitel'ňa
www.slsp.sk

Erste Bank Hungary
www.erstebank.hu

Erste Bank Croatia
www.erstebank.hr

Erste Bank Serbia
www.erstebank.co.yu

Banca Comerciala Romana
www.bcr.ro

JSC Erste Bank
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 Příloha 4: Finanční skupina České spořitelny

Členy finanční skupiny České spořitelny tvoří:

- Brokerjet České spořitelny

- Erste Corporate Finance

- Consulting České spořitelny

- Factoring České spořitelny

- Investiční společnost České spořitelny

- Leasing České spořitelny

- Penzijní fond České spořitelny

- Pojišťovna České spořitelny

- Raven EU Advisory

- Realitní společnost České spořitelny

- REICO České spořitelny

- Stavební spořitelna České spořitelny

- sAutoleasing