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Povolání oponenta:

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Patří tzv. \\\"Americký hypoteční úvěr\\\" mezi klasické hypoteční úvěry. Jaký je základní
rozdíl mezi \\\"klasickým hypotečním úvěrem\\\" a tzv. \\\"Americkým hypotečním úvěrem\\\".
Otázka 2: Vysvětlete pojem kontokorentního úvěru s důrazem na jeho odlišnosti od ostatních typů
úvěrů.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce je zpracována na velmi vysoké úrovni. Svým obsahem i způsobem zpracování zvoleného
tématu je způsobilá stát se významnou pomůckou jak pro studijní účely, tak pro obecné seznámení se
s problematikou.
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